Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

______________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
О даче согласия Администрации

города Пскова на  реорганизацию

муниципального предприятия г.Пскова

«Банно-прачечный комбинат»

Руководствуясь пунктом 2   статьи 29 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пунктом 3 Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, утвержденного Решением Псковской городской Думы от 29.05.2007 №70, подпунктом 6 пункта 1 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская  городская  Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Дать согласие Администрации города Пскова на  реорганизацию муниципального предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» в форме присоединения к нему муниципального предприятия г.Пскова «Силуэт» и муниципального предприятия г.Пскова «Химчистка «Снежинка».
2. Дать согласие Администрации города Пскова на внесение изменений в Устав муниципального предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» согласно Приложению к настоящему Решению.
3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания Главой города Пскова.

Глава города Пскова                                                                  И.Н.Цецерский
Проект  Решения вносит:

Глава Администрации города Пскова                                      П.М.Слепченко

	Проект Решения подготовил:

И.о. Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом

города Пскова

Согласовано:

Начальник финансового управления Администрации города Пскова

Председатель Комитета правового

обеспечения и кадровой работы

Администрации города Пскова

Управляющий  делами

Администрации города Пскова

Заместитель Главы Администрации города Пскова

Заместитель Главы Администрации города Пскова

Первый заместитель Главы

Администрации города Пскова

	                         С.В.Макарова
                         Т.Г.Винт
                         А.В.Петров

                         Г.В.Петрова

                        А.В.Вологжанин

                        С.Д.Калинкин
                         С.П.Федоров

Приложение

к Решению Псковской городской Думы

от_____________№_____

Изменения

в Устав муниципального предприятия г.Пскова

«Банно-прачечный комбинат»

1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Виды деятельности предприятия:

- стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий;

- физкультурно-оздоровительная деятельность (деятельность бань, саун и парных бань, массажных кабинетов);

- выделка и крашения меха;

- индивидуальный и массовый пошив всех видов одежды;

- изготовление головных уборов;

- ремонт обуви и прочих изделий из кожи;

- ремонт часов;

- парикмахерские услуги;

- прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах;
- сдача в наем собственного недвижимого имущества.»

2. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9 Уставный фонд Предприятия составляет 680661 рубль.»

Глава города Пскова                                                               И.Н.Цецерский
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы «О даче согласия Администрации города Пскова на  реорганизацию муниципального предприятия г.Пскова  «Банно-прачечный комбинат»

Основными видами деятельности муниципального предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» является деятельность бань, стирка и химическая чистка изделий.

В состав предприятия входят 4 бани с общим количеством мест 465 и одна прачечная производственной мощностью 3500 кг сухого белья в смену.

Основные показатели муниципального предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» за 2010 год:

Дебиторская задолженность –  463 тыс. руб.

Кредиторская задолженность –  3958 тыс.руб., в том числе:

- задолженность перед персоналом – 823 тыс. руб.;

- задолженность по налогам и сборам – 1171 тыс. руб.;

- задолженность перед государственными внебюджетными фондами – 350 тыс. руб.;

- прочие кредиторы – 43 тыс. руб.

   Общий объем услуг предприятия за 2010 год в денежном выражении составил 31391 тыс. руб. (выручка прачечной -14996 тыс. руб., выручка бань – 16194 тыс. руб.). Прочие доходы (доходы от аренды) - 201 тыс. руб.

Себестоимость проданных услуг составила 33991 тыс. руб. (себестоимость услуг прачечной 12713 тыс. руб., себестоимость услуг бань – 21093 тыс.руб.).

Прибыль, полученная от продажи услуг прачечной (2281 тыс. руб.) не перекрывает убыток бань (4898,9 тыс. руб.). Убыток предприятия за 2010 год составил 1938 тыс. руб.

Убыточность бань связана с тем, что тарифы на оказываемые услуги по помывке, ниже фактической себестоимости. Себестоимость данного вида услуг высокая из-за потребления большого количества холодной, горячей воды и электроэнергии (тарифы на энергоносители повышаются ежегодно). Рост тарифов на услуги бань ведет к снижению посещаемости.

 В связи с тем, что муниципальные предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат», «Химчистка «Снежинка», «Силуэт»  имеют аналогичные виды деятельности, целесообразно провести реорганизацию   муниципального предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» путем присоединения к нему муниципального предприятия г.Пскова «Химчистка «Снежинка» и муниципального предприятия г.Пскова «Силуэт».
Основные показатели муниципального предприятия г.Пскова «Химчистка «Снежинка» за 2010 год:

Дебиторская задолженность – 1 тыс. руб.

Кредиторская задолженность – 169 тыс.руб., в том числе:

- задолженность перед персоналом – 107 тыс. руб.;

- задолженность по налогам и сборам – 36 тыс. руб.;

- задолженность перед государственными внебюджетными фондами – 1 тыс. руб.;

- прочие кредиторы – 25 тыс. руб.

Чистая прибыль за 2010 год составила 6 тыс. руб.

Основные показатели муниципального предприятия г.Пскова «Силуэт» за 2010 год:

Дебиторская задолженность – 252 тыс. руб.

Кредиторская задолженность – 110 тыс. руб., в том числе:

- задолженность перед персоналом – 49 тыс. руб.;

- задолженность по налогам и сборам – 19 тыс. руб.;

- задолженность перед государственными внебюджетными фондами (пенсионный фонд) – 21 тыс. руб.;

- прочие кредиторы – 21 тыс. руб.

Чистая прибыль за 2010 год составила 570 тыс. руб.

После реорганизации:

Дебиторская задолженность–716 тыс.руб.

Кредиторская задолженность – 4237 тыс.руб.

В связи с тем, что  МП г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» отказывается от одного из видов деятельности (стирка и химическая чистка изделий), появляется возможность сдавать в аренду используемые для этих целей помещения.

Так при сдаче в аренду прачечной по ул.Коммунальной, 25 предприятие получит доход в сумме 4688428 руб.

Также планируется сдавать в аренду следующие объекты недвижимости:

- здание по ул.Некрасова, 42а доход от арендной платы в год составит 2392599 руб.;
- помещения по ул.Ленина, 6а доход от арендной платы составит 774838 руб.;

- помещения по ул. Советской, 42а доход от арендной платы составит 704679,97 руб.

- помещения по ул.Конная, 8 доход от арендной платы составит 2339765 руб.

- помещения 2 этажа по ул.Милицейской, 16 доход от арендной платы составит 1273233 руб.
Таким образом, убытки реорганизованного муниципального предприятия г.Пскова «Банно-прачечный комбинат» можно покрыть за счет от сдачи в аренду неиспользуемых помещений, в том числе задолженность по заработной плате персоналу.

Реорганизация предприятия позволит рационально использовать инфраструктуру бань, возместить непроизводственные потери привлечь дополнительные денежные средства на реконструкцию и развитие современных условий обслуживания и качества предоставляемых услуг населению города.

При реорганизации предприятия предполагается внесение корректив в штатное расписание, сокращение или понижение в должности сотрудников предприятия в соответствии с поставленными задачами и видами оказываемых работ и услуг.

И.о.Председателя Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова                             С.В.Макарова

СПРАВКА-НАПРАВЛЕНИЕ

к проекту муниципального правового акта

	Вид
	Решение Псковской городской Думы

	Наименование
	О даче согласия Администрации города Пскова на  реорганизацию муниципального предприятия г.Пскова

«Банно-прачечный комбинат»

	Количество листов
	2

	Приложения к проекту
	-пояснительная записка

	Количество листов приложений
	1

	Срок принятия решения

	Разработчик проекта
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова (отдел по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями)

	Проект принят

	(Дата)

	(Должность)

	(Подпись)

	(Ф.И.О.)